Копия УИД 74RS00-35-01-2025-000527-98 Дело № 1-57/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 августа 2025 года село Октябрьское

Октябрьский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Приходько В.А.,

при секретаре Загребельной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Юсупова Л.И.,

защитника Кузьменко Н.С., 

предоставившего удостоверение № 966, реестровый № 74/979 и ордер № 213008 от 07 августа 2025 года, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, со средне-техническим образованием, работающей ИП «ФИО1», не замужней, имеющий на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка в возрасте 16 лет, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения 28 июля 2025 года, копию постановления о назначении судебного заседания 08 августа 2025 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период не ранее 01.02.2024 по 03.12.2024, будучи индивидуальным предпринимателем и имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли, обладая в связи с этим информацией о повышенном спросе среди населения с. Октябрьское Челябинской области на недорогие табачные изделия, осознавая, что низкая стоимость этой продукции обусловлена несоблюдением условий их производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками и федеральными специальными марками, находилась в помещении магазина «ТК Октябрь» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на извлечение выгоды материального характера за счет приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак». 

Далее, ФИО1, в нарушение нормативных положениях Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» о том, что владельцами продукции потребителю должна предоставляться информации о товарах, устанавливаются права потребителей на приобретение товаров надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, которая доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам, на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров; нормативных положений постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на не курительную табачную продукцию», о том что в соответствии со ст. 4 данного Закона, изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 035/2014, принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссией №107 от 12.11.2014, об обязательном для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза требования к табачной продукции; перечня товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденного Распоряжением Правительства РФ от 28.04.2018 №792-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации»; порядка маркировки табачной продукции средствами идентификации и внесение в Государственную информационную систему мониторинга товаров в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №. 224 «Об утверждении Правил маркировки, согласно которым которого маркировка обязательна для всех видов и форм собственников как юридических лиц так и индивидуальных предпринимателей; Постановления Правительства РФ от 30.08.2024 №1188 «Об особенностях изготовления специальных марок»; обязательной маркировки в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №. 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции», средствами идентификации введена в отношении:- табачной продукции (сигареты и папиросы) - с 01.07.2019 (далее - Группа I),маркировка остатков продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации в соответствии с постановлением № 224, осуществлялась в следующие сроки:- Группа I: до 30.11.2020 включительно, 

реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в особо крупном размере, в период с 01.03.2024 по 03.12.2024, находясь на парковке около территории ООО ЦОТ «Потребительский» по адресу: Троицкий тракт, 15/3 в Советском районе г. Челябинска, на имеющиеся у нее денежные средства в сумме, необходимой для закупа табачных изделий, приобрела у неустановленного в ходе следствия лица, в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

730 пачек сигарет с наименованием «KalipsoSpecialGold»;

497 пачек сигарет с наименованием «KalipsoSlim»;

800 пачек сигарет с наименованием «Credo»;

348 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

310 пачек сигарет с наименованием «ORISRed»;

400 пачек сигарет с наименованием «ORISDeepMix»;

280 пачек сигарет с наименованием «KentNano»;

1020 пачек сигарет с наименованием «ORISBlue»;

660 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим»;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100»;

10 пачек сигарет с наименованием «FilippMoris»;

780 пачек сигарет с наименованием «Корона желтая»;

1340 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

410 пачек сигарет с наименованием «Milano NewYork»;

220 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue XS»;

в количестве 8 305 пачек общей стоимостью 1 071 345 рублей, то есть в особо крупном размере. 

С целью последующей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт немаркированной табачной продукции, ФИО1 в период времени с 01.03.2024 по 03.12.2024, на личном автомобиле марки «БМВ Х7» (БМВ ИКС 7), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> умышленно перевезла к месту их хранения в помещение магазина «ТК Октябрь» по адресу: 

<

...>, а оставшуюся часть немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», ФИО1 в вышеуказанный период времени на личном автомобиле марки «БМВ Х7» (БМВ ИКС 7), государственный регистрационный знак №, умышленно с целью последующего их сбыта перевезла к местам их хранения, расположенным по следующим адресам: 

<

адрес>; квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Где затем ФИО1 умышленно, незаконно хранила вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в особо крупном размере, с целью их последующего сбыта потребителям табачных изделий до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. При этом ФИО1 умышленно с целью сбыта указанных немаркированных табачных изделий распространила сведения о своем намерении продавать табачные изделия по низкой цене среди жителей с. Октябрьское Октябрьского района Челябинской области и подыскала на них ряд покупателей.

Так, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут 25.11.2024 года, в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в помещении магазина «ТК Октябрь» расположенном по адресу: 

<

...>, из выше указанной немаркированной табачной продукции сбыла за деньги в сумме 800 рублей выступавшему в качестве «закупщика» ЛАЮ часть немаркированной табачной продукции, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», а именно один блок сигарет марки «Credo» в количестве 10 пачек. Проданная ФИО1 немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», сразу в тот же день была изъята из незаконного оборота сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области.

Оставшаяся часть вышеуказанной незаконно хранимой в целях сбыта ФИО1 немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», была изъята сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области при следующих обстоятельствах: 

Так, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 48 минут 03.12.2024 в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области обыска по адресу: 

<

адрес>, в нежилом помещении бани были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

250 пачек сигарет с наименованием «ORISRED».

После чего, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 03.12.2024 в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области осмотра места происшествия автомобиля марки «БМВ Х7» (БМВ ИКС7) г.р.н. №, расположенного на участке местности вблизи жилого дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, в багажном отделении были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21». 

После чего в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут 03.12.2024 в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области осмотра места происшествия, проведенного в помещении магазина «ТК Октябрь», расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

730 пачек сигарет с наименованием «KalipsoSpecialGold»;

497 пачек сигарет с наименованием «KalipsoSlim»;

290 пачек сигарет с наименованием «Credo»;

348 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

60 пачек сигарет с наименованием «ORISRed»;

400 пачек сигарет с наименованием «ORISDeepMix»;

280 пачек сигарет с наименованием «KentNano»;

1020 пачек сигарет с наименованием «ORISBlue»;

160 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим»;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100»;

10 пачек сигарет с наименованием «FilippMoris»;

280 пачек сигарет с наименованием «Корона желтая»;

340 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

410 пачек сигарет с наименованием «Milano NewYork»;

220 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue XS».

После чего в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 03.12.2024 в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

500 пачек сигарет с наименованием «Корона желтая»;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

500 пачек сигарет с наименованием «Credo»;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим».

Согласно справке об исследовании № от 13.12.2024 в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно заключению эксперта № от 19.12.2024 в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно заключению эксперта № от 18.12.2024, в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)).

Согласно заключению эксперта № от 19.12.2024, в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)).

Согласно заключению эксперта № от 19.12.2024, в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)).

Согласно заключению эксперта № от 13.02.2025, в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)).

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024» значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 составляет 129 рублей.

Таким образом, стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта ФИО1, изъятых из нежилого помещения бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, составила в количестве:

250 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 32 250 рублей;

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта ФИО1, изъятых из автомобиля марки «БМВ Х7» (БМВ ИКС7) г.р.н. № расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, составила в количестве:

500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 рублей; 

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта ФИО1, изъятых сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: 

<

...> (ТК Октябрь), составила в количестве: 

10 пачек сигарет с наименованием «Credo» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1290 рублей;

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта ФИО1 изъятых из помещения магазина «ТК Октябрь» расположенного по адресу: 

<

...>, составила в количестве: 

730 пачек сигарет с наименованием «KalipsoSpecialGold» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 94 170 рублей;

497 пачек сигарет с наименованием «KalipsoSlim» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64 113 рублей;

290 пачек сигарет с наименованием «Credo» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 37 410 рублей;

348 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 44 892 рубля;

60 пачек сигарет с наименованием «ORISRed» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 7 740 рублей;

400 пачек сигарет с наименованием «ORISDeepMix» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 51 600 рублей;

280 пачек сигарет с наименованием «KentNano» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 36 120 рублей;

1020 пачек сигарет с наименованием «ORISBlue» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 131 580 рублей;

160 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 20 640 рублей;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 рублей;

10 пачек сигарет с наименованием «FilippMoris» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1290 рублей;

280 пачек сигарет с наименованием «Корона желтая» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 36 120 рублей;

340 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 43 860 рублей;

410 пачек сигарет с наименованием «Milano NewYork» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 52 890 рублей;

220 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue XS» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 28 380 рублей;

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта, ФИО1 изъятых из квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, составила в количестве: 

500 пачек сигарет с наименованием «Корона желтая» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 рублей;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 рублей;

500 пачек сигарет с наименованием «Credo» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 рублей;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 рублей;

Таким образом, ФИО1 в период не ранее 01.03.2024 по 03.12.2024 приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта 8 305 пачек табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», общей стоимостью 1 071 345 рублей, то есть в особо крупном размере.

В соответствии с п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в части 6 настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», превышающая 1 000 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1 в период не ранее 01 апреля 2025 года по 20 мая 2025 года, будучи индивидуальным предпринимателем, имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли, обладая в связи с этим информацией о повышенном спросе среди населения с. Октябрьское Челябинской области на недорогие табачные изделия, осознавая, что низкая стоимость этой продукции обусловлена несоблюдением условий их производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными марками и федеральными специальными марками, находилась в помещении магазина «ТК Октябрь» расположенном по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел, направленный на извлечение выгоды материального характера за счет приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак». 

При этом ФИО1, в нарушение нормативных положениях Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» о том, что владельцами продукции потребителю должна предоставляться информации о товарах, устанавливаются права потребителей на приобретение товаров надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, которая доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам, на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров; нормативных положений постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на не курительную табачную продукцию», о том что в соответствии со ст. 4 данного Закона, изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 035/2014, принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссией №107 от 12.11.2014, об обязательном для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза требования к табачной продукции; перечня товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержденного Распоряжением Правительства РФ от 28.04.2018 №792-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации»; порядка маркировки табачной продукции средствами идентификации и внесение в Государственную информационную систему мониторинга товаров в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №. 224 «Об утверждении Правил маркировки, согласно которым которого маркировка обязательна для всех видов и форм собственников как юридических лиц так и индивидуальных предпринимателей; Постановления Правительства РФ от 30.08.2024 №1188 «Об особенностях изготовления специальных марок»; обязательной маркировки в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №. 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции», средствами идентификации введена в отношении:- табачной продукции (сигареты и папиросы) - с 01.07.2019 (далее - Группа I),маркировка остатков продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации в соответствии с постановлением № 224, осуществлялась в следующие сроки:- Группа I: до 30.11.2020 включительно, 

реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в крупном размере, ФИО1, в период с 18.05.2025 по 20.05.2025, точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь на парковке около территории ООО ЦОТ «Потребительский» по адресу: Троицкий тракт, 15/3 в Советском районе г. Челябинска, на имеющиеся у нее денежные средства в сумме, необходимой для закупа табачных изделий, приобрела у неустановленного в ходе следствия лица, в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

260 пачек сигарет с наименованием «Корона KalipsoSpecialGold»;

440 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

90 пачек сигарет с наименованием «MilanoRedGREPE»;

300 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

400 пачек сигарет с наименованием «ORISRed»;

300 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

350 пачек сигарет с наименованием «MilanoNewYork»;

210 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

20 пачек сигарет с наименованием «DovePlatinumCompact».

в количестве 2 370 пачек общей стоимостью 319 950 рублей, то есть в крупном размере. 

С целью последующей реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт немаркированной табачной продукции, с целью их последующего сбыта, ФИО1 в период времени с 18.05.2025 по 20.05.2025, на личном автомобиле марки «БМВ Х7» (БМВ ИКС 7), государственный регистрационный знак № умышленно, перевезла немаркированную табачную продукцию к месту их хранения, в помещение магазина «ТК Октябрь» по адресу: 

<

...>, принадлежащее ФИО1 на праве собственности. Где, затем, ФИО1, умышленно, незаконно хранила вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в крупном размере, с целью их последующего сбыта потребителям табачных изделий, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. При этом, ФИО1 умышленно, с целью сбыта указанных немаркированных табачных изделий распространила сведения о своем намерении продавать табачные изделия по низкой цене среди жителей с. Октябрьское Октябрьского района Челябинской области и подыскала на них ряд покупателей.

Так, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут 20.05.2025 года в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в помещении магазина «ТК Октябрь» расположенном по адресу: 

<

...>, из указанной немаркированной табачной продукции сбыла за деньги в сумме 850 рублей выступавшему в качестве «закупщика» ЛАЮ часть немаркированной табачной продукции подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», а именно один блок сигарет марки «Корона Слим» в количестве 10 пачек. Проданная ФИО1 немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», сразу в тот же день была изъята из незаконного оборота сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области.

Оставшаяся часть вышеуказанной незаконно хранимой в целях сбыта ФИО1 немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», была изъята сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 20.05.2025 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении магазина «ТК Октябрь» принадлежащего на праве собственности ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) маркамии средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак»в следующих количествах и наименованиях:

260 пачек сигарет с наименованием «Корона KalipsoSpecialGold»;

440 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

90 пачек сигарет с наименованием «MilanoRedGREPE»;

300 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

400 пачек сигарет с наименованием «ORISRed»;

290 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

350 пачек сигарет с наименованием «MilanoNewYork»;

210 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

20 пачек сигарет с наименованием «DovePlatinumCompact».

Согласно справки об исследовании №, 78 от 28.05.2025 в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно заключению эксперта № от 25.06.2025 в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 20.11.2024 № МА-21-26/29349 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2025 по 31.12.2025» значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.01.2025 по 31.12.2025 составляет 135 рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта, ФИО1 изъятых сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: 

<

...> (ТК Октябрь), составила в количестве: 

10 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1350 рублей;

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», приобретенных, хранимых и перевезенных в целях сбыта ФИО1, составила в количестве: 

260 пачек сигарет с наименованием «Корона KalipsoSpecialGold» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 35 100 рублей;

440 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 59 400 рублей;

90 пачек сигарет с наименованием «MilanoRedGREPE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 12 150 рублей;

300 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 40 500 рублей;

400 пачек сигарет с наименованием «ORISRed» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 54 000 рублей;

290 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 39 150 рублей;

350 пачек сигарет с наименованием «MilanoNewYork» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 47 250 рублей;

210 пачек сигарет с наименованием «Корона» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 28 350 рублей;

20 пачек сигарет с наименованием «DovePlatinumCompact» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2700 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период не ранее 18.05.2025 по 20.05.2025, приобрела, хранила и перевозила в целях сбыта 2 370 пачек табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», общей стоимостью 319 950 рублей, то есть в крупном размере.

В соответствии с п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в части 5 настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», превышающая 1 00 000 рублей.

Подсудимая ФИО2 в суде с предъявленным обвинением по ч.5 ст.171.1 УК РФ не согласилась, с обвинением по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ согласилась, показала, что является индивидуальным предпринимателем и занимается торговой деятельностью. У нее в собственности имеется магазин, где продаются канцлерские принадлежности и одежда. Зимой 2024 года в магазине сильно снизилась выручка, возникли финансовые проблемы, поэтому она решила продавать немаркированную табачную продукцию. В феврале 2024 года на Потребительском рынке в г.Челябинске она приобрела за наличный расчет несколько коробок с различными наименованиями немаркированной табачной продукции. Табачную продукцию на принадлежащем ей автомобиле марки «БМВ Х7» перевезла в магазин. В течение 2024 года стала продавать табачную продукцию и вновь приобретать также следующие партии на Потребительском рынке. Знала, что табачная продукция не имела никакой обязательной маркировки, и продажа ее запрещена. Сигареты она продавала в магазине с наценкой. Приобретенные сигареты она хранила в квартире в г.Челябинске и по месту проживания в 

<

адрес>, к местам хранения перевозила на своем автомобиле марки «БМВ». Также продажей продукции занимались ее продавцы ТОЛ и СЛШ. В декабре 2024 г. табачная продукция была у нее изъята сотрудниками полиции по месту ее проживания, из багажника ее автомобиля марки «БМВ Х7» г.р.н №, а также в магазине, и в квартире в г.Челябинске. Личный кабинет в системе «Честный знак» не имеет. 

Табачная продукция, которая была изъята 20 мая 2025 года, была приобретена совместно с продукцией, часть которой была изъята ранее в декабре 2024 года, а изъята не была, так как хранилась у родственников и знакомых, после декабря 2024 года она табачную продукцию не приобретала. Показания, которые она давала в ходе предварительного следствия о том, что она прибрела с целью сбыта табачную продукцию в мае 2025 года не достоверны. 

Из оглашенных в суде показаний ФИО2 в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных ею в качестве подозреваемой, следует, что 03.12.2024 года в ходе обыска в ее жилище, а так же принадлежащих ей нежилых помещениях и помещении магазина была обнаружена и полностью изъята принадлежащая ей немаркированная табачная продукция, несколько месяцев она пыталась работать, продавая исключительно только товар из магазина. Но выручка была очень маленькая, прибыль она не получала, к тому же после изъятия партии немаркированной табачной продукции она понесла очень большие убытки. В связи с этим в начале апреля 2025 года ей было принято решение снова приобрести немаркированную табачную продукцию с целью ее реализации. Так 18.05.2025 она поехала на парковку, расположенную рядом с Потребительским рынком по адресу: 

<

...>, где нашла автомобиль марки «Газель», из которого продавали немаркированную табачную продукцию, ранее ей незнакомые лица. Так как у нее имелись наличные денежные средства в сумме 150 000 рублей, она решила приобрести на нее немаркированную табачную продукцию различного наименования у данных лиц, сигареты в закупке составляли от 40-60 рублей за пачку, акцизные марки на пачках сигарет отсутствовали, кроме того маркировка «Честный Знак» так же на приобретенных ней сигаретах отсутствовала. За приобретенные сигареты она расплатилась наличными денежными средствами, после чего коробки с приобретенной ей табачной продукцией она погрузила багажное отделение и салон ее автомобиля марки «БМВ Х7» г.р.н. № и отвезла их в помещение принадлежащего ей магазина расположенное по адресу: 

<

...>. Продавцам СЛШ и ТОЛ, сказала, что данные сигареты она будет реализовывать самостоятельно, без их помощи и участия, так как понимала, что может их «подставить этим». При этом продавала она сигареты путем продажи за наличный расчет только жителям села минуя кассовый аппарат, так как регистрации в «Честный Знак» она не имеет. 20.05.2025 в дневное время она находилась у себя в магазине, где к ней зашли сотрудники полиции и пояснили, что некоторое время назад она продала блок немаркированных табачных изделий. После чего, предложили ей выдать имеющиеся немаркированные табачные изделия. Далее она добровольно указала сотрудникам полиции на коробки с немаркированной табачной продукцией, которые хранились у нее под прилавком в магазине. Вся табачная продукция была сотрудниками полиции пересчитана, упакована и вписана в протокол, в котором она расписалась, при этом ни каких замечаний к протоколу у нее не было. Кроме того ей известно, что с определенного времени в стране вводится маркировка товаров «Честный знак», так как же ей известно, что для продажи данных товаров необходимо зарегистрироваться в налоговом органе, падать заявку, приобрести 2D сканер для считывания матриц-кода «Честный знак», так же ей известно, что табачная продукция так же подлежит регистрации в «Честный знак», но хочет отметить, что продаваемая ней табачная продукция не имела ни какой маркировки, то есть на ней не было матриц-кода, только на некоторых наименованиях имелись акцизные марки Республика Беларусь и Республики Казахстан. Сама она как индивидуальный предприниматель личный кабинет в системе «Честный знак» не имеет (т. 3 л.д.88-92).

Виновность ФИО1 в совершении инкриминированных ей деяний подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами дела, признанием вины самой подсудимой.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показанийсвидетеля РИА следует, что он работает в должности куратора ООО «Оператор-ЦРПТ» по Уральскому федеральному округу. В его должностные обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами, государственными органами, контрольными органами, государственными органами в рамках борьбы с нелегальной продукцией подлежащей обязательной маркировки. В рамках государственно-частного партнерства была разработана Государственная информационная система мониторинга товарооборота - «Честный знак», которая направлена на обеспечение потребителя качественной легальной продукцией, а государству для легализации производства, импорта, получения налогов, а так же мониторинга обеспечения продуктами потребителей. Зарегистрированный в Государственной Информационной системе Мониторинга Товарооборота участник оборота продукции, выбравший необходимые товарные группы и подгруппы, в случае обладания лицензией выданной Росалкоготабакконтролем, формирует необходимые карточки товара в национальном каталоге для осуществления заказа кодов маркировки, осуществляет приобретение сырья своевременно регистрируя его в ГИС МТ и осуществляя списание на производство, вносит в Федеральную налоговую службу РФ обеспечение уплаты акциза на заказываемые под производимый товар коды маркировки, заказывает необходимые коды маркировки по запросу в ГИС МТ, осуществляет производство продукции с последовательным нанесением средств идентификации на продукцию в соответствии с требованиями Правил, осуществляет передачу сведений в ГИС МТ о нанесении полученных кодов маркировки на продукцию с уплатой их стоимости. Продукцию с нанесенными на нее средствами идентификации участник оборота продукции вправе реализовать с использованием СЭДО другим участникам оборота по универсальному передаточному документу. Продукция в обороте может реализовываться другим участникам по установленным критериям в зависимости от типа продукции (максимальная розничная цена, минимальная розничная цена на никотин содержащую продукцию данной действие распространяется с 1 сентября 2024 года, нанесенный код маркировки называется DataMatrix который имеет характеристику специальной марки).

Фактически с 01 июля 2019 года маркировка является обязательной для табачной и никотиносодержащей продукции. Производители и импортеры к этой дате обязаны быть зарегистрированы в системе и описать свои товары в каталоге, должны быть настроены процессы по заказу кодов, их нанесению на товары с подачей в систему отчета о нанесении и вводе кодов маркировки в оборот, налажена работа по оплате кодов. 

Маркировка никотиносодержащей продукции средствами идентификации осуществляется до ввода в оборот производителем. 

Реализация табачной продукции на территории РФ, ввоз и вывоз табачной продукции, возможна по универсальному передаточному документу, оптовым чекам, розничным чекам. Импортируемая продукция может быть маркирована двумя возможными вариантами: направлением заказанных импортером кодов на завод производителя в другой стране, выпуск продукции с таможенной зоны на территорию РФ осуществляет представитель Федерально таможенной службы, после разрешения которого продукция вводится в оборот. Для импорта требуется лицензия. Для заказа кода маркировки требуется предварительно внести обеспечение уплаты акциза в Федеральную таможенную службу РФ. Участником оборота товаров - импортером - может быть только резидент РФ.

Продажа табачной продукции с DataMatrix кодом, регистрация через систему «Честный Знак» обязательна для всех видов и форм собственников как юридических лиц так и для индивидуальных предпринимателей. Введена обязательная маркировка средствами идентификации в отношении табачной продукции (сигареты и папиросы) - с 1 июля 2019 г. (далее - Группа I). Маркировка остатков продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации в соответствии с постановлением № 224, осуществлялась в следующие сроки: Группа I: до 30 ноября 2020 г. включительно.

Порядок регистрации индивидуального предпринимателя в системе «Честны Знак» через любой аккредитированный удостоверяющий центр (далее по тесту УКЭП). Для этого необходимо подать соответствующие документы. В системе «Честный Знак» сведения об ИП «ФИО1» ИНН 

<

***>, в подгруппах как «Сигареты и папиросы», «Альтернативная табачная продукция», «Никотинсодержащаяся продукция» в выбранной группе «Табачная продукция - отсутствуют (т. 2 л.д.43-58).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показанийсвидетеля ТОЛ следует, что онас 2017 года работает продавцом у ИП ФИО3 в магазине «ТК Октябрь» без официального трудоустройства. В магазине продаются продовольственные и непродовольственные товары и сигареты. В ее обязанности входит прием, и раскладка товара, который в магазин привозят поставщики или сама ФИО1 Вторым продавцом работает СЛШ, а также ФИО1 Работают по графику. Стоимость продаваемых товаров устанавливает ФИО1 Весь товар продается в магазине через кассовый аппарат. Ей известно, что на сигареты введена обязательная маркировка «Честный знак», но ФИО1, в данной системе не зарегистрированная, поэтому оборудование по считыванию кодов «Честный Знак» в магазине нет. В начале декабря 2024 года в магазин пришли сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется информация о том, что в данном магазине производится продажа немаркированной табачной продукции. Сотрудники полиции произвели осмотр помещения магазина, где под прилавком, а так же в подсобном помещении изъяли коробки с табачной продукции, при осмотре которой сотрудники полиции пояснили, что данная табачная продукция является немаркированной и подлежит изъятию. В последних числах мая 2025 года ФИО1 вновь привезла в магазин коробки с сигаретами, сказала, что будет сама их продавать, когда будет находиться в магазине. Но на следующий день была контрольная закупка, табачная продукция в количестве 7 коробок была изъята. В тот момент в магазине находилась ФИО1, которая указала сотрудникам полиции на коробки с табачной продукцией. Все сигареты в том числе, которые были куплены по контрольной закупке ФИО1 продавала самостоятельно (т.2 л.д.185-186).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля СЛШ следует, что она работает в магазине ФИО3 с 2016 года в должности продавца без официального трудоустройства. В магазине продаются продовольственные и непродовольственные товары и сигареты. В ее обязанности входит прием и раскладка товара который в магазин привозят поставщики или сама ФИО1 Работает она по графику. Стоимость продукции которая продается в магазине устанавливает ФИО1 Весь товар который продается в магазине они проводят официально через установленный кассовый аппарат, но она с кассовым аппаратом не работает, так как она продавец-консультант, за кассой работают ТОЛ и ФИО1 Так же ей известно, что сигареты введена обязательная маркировка «Честный знак», но ФИО1, в данной системе не зарегистрированная, поэтому оборудование по считыванию кодов «Честный Знак» в магазине нет. В последних числах мая 2025 года ФИО1 вновь привезла в магазин коробки с табачной продукцией, но ни каких указаний по ее продаже та ни ей второму продавцу не давала, пояснив что будет реализовывать данную табачную продукцию самостоятельно, когда будет находится в магазине. Но на следующий день была контрольная закупка, табачная продукция в количестве 7 коробок была изъята. В тот момент в магазине находилась ФИО1, которая указала сотрудникам полиции на коробки с табачной продукцией. Все сигареты в том числе, которые были куплены по контрольной закупке ФИО1 продавала самостоятельно (т.2 л.д.187-188).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля МЕВ следует, что он проживает у своей сестры ФИО1 в 

<

адрес>. У сестры есть магазин ТК «Октябрь», где продаются непродовольственные товары, а в подвальном помещении расположено кафе. Продавцами работают СЛШ и ТОЛ, сестра сама работает в магазине по воскресеньям, а также по необходимости подменяет продавцов. Он помогает сестре, работая грузчиком, сантехником, дворником, за что ФИО1 приобретает ему продукты, предметы первой необходимости, так же табачные изделия для личного потребления. При этом в магазине он не работает, то есть продажей товара не занимается, он не знает с чем именно коробки он разгружает. О том, что сестра продавала в магазине немаркированные табачные изделия ему было не известно, так как сам он их в магазине не видел и не покупал. О том что ФИО1 продает немаркированные табачные изделия ему стало известно в декабре 2024 года когда к ней домой пришли сотрудники полиции с обыском (т.2 л.д.123-126).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показанийсвидетеляКДД следует, что 20 мая2025 года он принимал участие в качестве понятого при производстве оперативных действий совместно с другим понятым ОАВ, а так же мужчину который должен был осуществлять закуп ЛАЮ Сотрудник полиции рассказал им, что по поступившей оперативной информации, на территории «ТК Октябрь») в с. Октябрьское, ФИО1, возможно продолжает, осуществлять незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке с целью сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, в связи с чем, в данном магазине необходимо провести «Проверочную закупку» с целью подтверждения или опровержения данной информации. Ему и другим участникам были разъяснены права, проведен личный досмотр закупщика, произведено светокопирование одной купюры номиналом 1000 рублей. После этого, он, совместно с оперуполномоченным ЛАЮ вторым понятым, на служебном автомобиле, проехали до «ТК Октябрь», который расположен по адресу: 

<

...>. Далее, оперуполномоченный АВС, в присутствии его и второго понятого, передал ЛАЮ откопированные им ранее денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. При передаче денежных средств оперуполномоченный пояснил ЛАЮ, что на данные денежные средства тот должен купить в магазине «ТК Октябрь» немаркированную табачную продукцию, после чего ЛАЮ, зашел в здание магазина, а они остались ждать его в машине. Через некоторое время ЛАЮ вышел из магазина, в руках у него находился блок сигарет, и сел к ним в служебный автомобиль, оперуполномоченный АВС, в присутствии его и второго понятого повторно провел личный досмотр ЛАЮ, в ходе которого тот добровольно выдал ему один блок сигарет с наименованием «Корона Слим» и денежные средства в сумме 150 рублей, которые как тот пояснил ему передала продавец в качестве сдачи. Во время проведения «проверочной закупки» и повторного «личного досмотра», оперуполномоченный АВС составлял соответствующие протоколы, с которыми знакомил всех участвующих лиц, после их прочтения, ни у кого никаких вопросов и замечаний не возникало, так как в них все было отражено верно, далее он и понятые подписали указанные протоколы. После составления всех документов и их подписания, оперуполномоченный АВС объявил об окончании «проверочной закупки» и они разъехались по домам (т. 3 л.д.33-39).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ОАВ следует, что они аналогичные показаниям свидетеля КДД (т. 2 л.д.115-122). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля БМО следует, что проходит службу в органах внутренних в должности оперуполномоченного. По поступившей оперативной информации о том, что ФИО1 осуществляет приобретение, перевозку и реализацию немаркированной табачной продукции, было принято решение о производстве обыска. 03 декабря 2024 года в утреннее время вместе с понятыми ОАВ и КИС, на служебном автомобиле проследовали на адрес проживания ФИО1 в 

<

адрес> для производства обыска в жилище. ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у неё немаркированные табачные изделия, после чего в помещении бани были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, а именно 250 пачек сигарет с наименованием «Oris RED». После чего в присутствии понятых и ФИО1 был произведен осмотр автомобиля БМВ, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты табачные изделия, основная масса из которых не имела обязательной маркировки, а именно 500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21». Далее в присутствии понятых ОАВ и БВР в квартире ФИО1 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты табачные изделия, основная масса из которых не имела обязательной маркировки: 500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 500 пачек сигарет с наименованием «CREDO».

В мае 2025 года было принято решение о проверке ФИО1 на факт повторного приобретения, хранения, перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции в особо крупном размере. С целью документирования преступной деятельности было принято решение провести негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Данное мероприятие было запланировано на 20 мая 2025 года. После проведения проверочных мероприятий и подтверждения информации о том, что в помещении магазина ТК «Октябрь» реализуется немаркированная табачная продукция оперуполномоченным АВС был подан рапорт об обнаружении признаков преступления. 20 мая 2025 года для изъятия табачной продукции он проследовал в помещение магазина «ТК Октябрь». В помещении магазина находились два продавца ТОЛ, и СЛШ, а так же ФИО1 Далее в присутствии всех участников данного оперативного мероприятия, были осмотрены помещения магазина, в результате осмотра были обнаружены коробки с немаркированными табачными изделиями различных наименований, которые были предъявлены всем участвующим в осмотре лицам. Все табачные изделия были изъяты и упакованы (т. 3 л.д. 46-51).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля АВС следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного. В УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции в особо крупном размере, которую реализовывают ИП на территории Октябрьского района. С целью документирования преступной деятельности было принято решение провести негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 25 ноября 2024 года в качестве закупщика был приглашен ЛАЮ, в качестве понятых участвовали КЕВ и ГСА В присутствии участвующих лиц КЕВ и ГСА он провел личный досмотр ЛАЮ, была откопирована одна купюра номиналом 1 000 рублей. Деньги были переданы ЛАЮ для приобретения табачной продукции. Затем на служебном автомобиле они проехали в с. Октябрьское до магазина ТК «Октябрь». После этого ЛАЮ прошел в магазин «ТК Октябрь» где приобрел один блок немаркированных сигарет «CREDO». После проведения «проверочной закупки» было запланировано изъятие данной продукции. 03 декабря 2024 года в присутствии понятых были осмотрены помещения указанного магазина, в результате осмотра подсобного помещения были обнаружены и изъяты коробки с немаркированными табачными изделиями различных наименований. 

В мае 2025 года в рамках проводимого мероприятия «Контрафакт» было принято решение о проверке ФИО1 на факт повторного приобретения, хранения, перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции в особо крупном размере. 20 мая 2025 года в качестве закупщика был приглашен ЛАЮ, в качестве понятых ОАВ и КДД В присутствии понятых был проведен личный досмотр ЛАЮ, откопирована 1000 рублей, при этом всем участникам были разъяснены их права. Далее он совместно с ЛАЮ, ОАВ и КДД на служебном автомобиле приехали по адресу: 

<

...>, где он в присутствии участвующих лиц передал ЛАЮ ранее откопированную денежную купюру. После этого ЛАЮ приобрел в магазине ФИО3 блок немаркированных сигарет и вернулся в служебный автомобиль, передал приобретенные сигареты. Им был подан рапорт об обнаружении признаков преступления. 20 мая 2025 года в присутствии понятых в помещении магазина «ТК Октябрь» были осмотрены помещения магазина, в результате были обнаружены коробки с немаркированными табачными изделиями различных наименований, которые были осмотрены и изъяты (т. 3 л.д.40-45).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ЕЭА следует, что с подсудимой она знакома на протяжении нескольких лет, так как проживают в соседних домах. Примерно в мае 2024 г. от своих знакомых узнала, что у ФИО1, можно приобрести недорогие сигареты. Неоднократно приобретала у ФИО1 сигареты марки «Корона» блоками от одного до двух раз в месяц, оплачивала наличными по 600 рублей за блок. Последний раз приобретала у неё сигареты в ноябре 2024 года (т. 2 л.д.83-86).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ОАВ следует, что 03 декабря 2024 года вместе с КИС участвовали в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил, что поступила информация о том, что в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранятся немаркированные табачные изделия с целью их сбыта и что данную продукцию необходимо изъять, для чего необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «обыск в жилище». После чего, они все вместе поехали на указанный выше адрес. Когда они вошли в жилой дом, там находилась женщина ФИО1 и ее брат МЕВ. Сотрудник полиции разъяснил права, предоставил постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, предложил ФИО1, добровольно выдать немаркированные табачные изделия. ФИО1 указала место хранения сигарет в помещении двора дома. В ходе осмотра помещения (баня) была обнаружена одна картонная коробка с немаркированными табачными изделиями наименования «ORIS RED». Далее ФИО1 указала, что перевозит и хранит немаркированные табачные изделия c целью последующего сбыта в багажнике принадлежащего ей автомобиля марки «БМВ», который припаркован около ее жилого дома. При досмотре указанного автомобиля в багажном отделении была обнаружена немаркированная табачная продукция в количестве одной коробки наименования «Корона 21». Так же в ходе обыска в жилище ФИО1, пояснила, что хранит немаркированные табачные изделия с целью их последующего сбыта в помещении принадлежащего ей магазина расположенного по адресу: 

<

...>. В магазине находилось два продавца ТОЛ и СЛШ, в результате осмотра подсобного помещения также были обнаружены коробки с немаркированными табачными изделиями. Вся табачная продукция была осмотра, изъята и упакована в присутствии понятых (т.2 л.д.100-104).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля КИС следует, что они идентичны показаниям свидетеля ОАВ (т. 2 л.д.107-111).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля БВГ следует, что 03 декабря 2024 года он вместе с ОАВ участвовал в качестве понятых при обыске жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>151.Перед началом обыска сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после предложил ФИО1, добровольно выдать немаркированные табачные изделия. ФИО1, добровольно указала о наличии у нее немаркированной табачной продукции и указала на помещение балкона. На полу обнаружили четыре картонные коробки, при вскрытии которых было установлено, что в них находятся немаркированные табачные изделия, коробки были осмотрены и изъяты (т. 2 л.д. 94-99). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ОАВ следует, что они аналогичные показаниям свидетеля БВГ, участвовавшего в качестве понятого при обыске в жилище (т. 2 л.д.115-122).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ГСА следует, что 25 ноября 2024 он и КЕВ принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Оперуполномоченный АВС рассказал, что по поступившей оперативной информации, на территории «ТК Октябрь» в с. Октябрьское Октябрьского района Челябинской области, неустановленное лицо возможно, осуществляет незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке с целью сбыта и продажи немаркированной табачной продукции. После был проведен личный досмотр закупщика ЛАЮ, светокопирование одной купюры номиналом 1000 рублей, после деньги были переданы закупщику. При передаче денежных средств оперуполномоченный АВС, пояснил ЛАЮ, что на данные денежные средства тот должен купить в магазине «ТК Октябрь» немаркированную табачную продукцию. После этого, он, второй понятой КЕВ, ЛАЮ и оперуполномоченным АВС на служебном автомобиле, проехали до магазина «ТК Октябрь». Далее ЛАЮ зашел в указанный магазин, а они остались сидеть в служебном автомобиле и наблюдали за происходящим. Спустя несколько минут ЛАЮ вышел из указанного магазина, в руках у него находился один блок сигарет с названием «CREDO» состоящий из 10 пачек сигарет. Когда ЛАЮ сел в машину, то оперуполномоченный повторно провел личный досмотр ЛАЮ, в ходе которого был изъят один блок сигарет «CREDO» и денежные средства в сумме 200 рублей, которые как пояснил ЛАЮ, тот получил в качестве сдачи. Блок сигарет был изъят и упакован (т.2 л.д.69-75).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля КЕВ следует, что они аналогичные показаниям свидетеля ГСА (т. 2 л.д.87-93).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ЛАЮ следует, что 25 ноября 2024 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Контрольная закупка» в качестве закупщика. Оперуполномоченный АВС для участия в «проверочной закупке» пригласил еще двух понятых - КЕВ и ГСВ присутствии понятых был осуществлён досмотр закупщика, полицейский откопировал одну купюру номиналом 1000 рублей и передал в присутствии понятых свидетелю купюру, пояснив, что на данные денежные средства он должен купить в магазине «ТК Октябрь» расположенном в с. Октябрьское Октябрьского района Челябинской область немаркированную табачную продукцию. После они на служебном автомобиле проехали в с. Октябрьское к указанному магазину. Свидетель прошел в указанный магазин, где находилось две женщины средних лет, он попросил у одной из них блок сигарет наименования «CREDO», и сказала, что его стоимость составляет 800 рублей за десять пачек, то есть по 80 рублей за одну пачку сигарет. Он передал той денежные средства, которые ему ранее передал оперуполномоченный в сумме 1000 рублей, одной купюрой. Далее продавец передала ему сдачу в сумме 200 рублей, он взял один блок сигарет с наименованием «CREDO» (в блоке находилось 10 пачек сигарет) и вышел из магазина, после чего сел обратно в служебный автомобиль где находились понятые и оперуполномоченный АВС и наблюдали за происходящим. Он был повторно досмотрен, выдал добровольно один блок сигарет и денежные средства в сумме 200 рублей, которые ему передала продавец в качестве сдачи. Изъятый блок сигарет, оперуполномоченный АВС упаковал полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью, на которой он и понятые поставили свои подписи. 

20 мая 2025 года ЛАЮ вновь был приглашен к участию в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в качестве понятых участвовали ОАВ и КДД После разъяснения прав, досмотра закупщика и копирования купюры номиналом 1000 рублей, указанные денежные средства были переданы свидетелю для покупки табачной продукции в магазине ТК «Октябрь». Полицейский, понятые и свидетель проехали к магазину «ТК Октябрь», где свидетель на переданные ему полицейским денежные средства купил блок сигарет. В магазине, где находились три женщины средних лет, одна из них была ФИО1 (знает ее внешне с прошлой закупки) он попросил у ФИО1 блок сигарет наименования «Корона Слим», и сказала, что его стоимость составляет 850 рублей за десять пачек, то есть по 85 рублей за одну пачку сигарет. Он передал ФИО1 денежные средства, которые ему ранее передал оперуполномоченный в сумме 1000 рублей, одной купюрой. Далее ФИО1 достала из под прилавка один блок сигарет нужного ему наименования после чего передала его ему, а так же передала сдачу в сумме 150 рублей, он взял блок сигарет с наименованием «Корона Слим» (в блоке находилось 10 пачек сигарет), сдачу и вышел из магазина, после чего сел обратно в служебный автомобиль где находились понятые и оперуполномоченный. АВС и наблюдали за происходящим. Поясняет, что сигареты ему продавала именно ФИО1, а не продавцы которые находились в тот момент в магазине. 

После того, как он сел в машину, оперуполномоченный АВС, в присутствии понятых повторно провел его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал ему один блок сигарет с наименованием «Корона Слим» и денежные средства в сумме 150 рублей, которые ему передала продавец в качестве сдачи. Изъятый блок сигарет, оперуполномоченный АВС упаковал полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью, на которой он и понятые поставили свои подписи (т. 2 л.д.76-82). 

Кроме того, вина ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ подтверждается следующими письменными материалами дела: 

Уголовное дело в отношении ФИО1 возбуждено 11 февраля 2025 года на основании рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 171.1 УК РФ (т.1 л.д.1, 21-22, 41).

Из протокола личного досмотра ЛАЮ, участвующего в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» от 25 ноября 2024 года следует, что в ходе досмотра запрещенных веществ и предметов при ЛАЮ не обнаружено (т. 2 л.д.10). 

Денежная купюра номиналом 1000 рублей откопирована, что следует из акта (протокола) ксерокопирования денежных средств и по акту передана ЛАЮ, участвующему в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 2 л.д.11-13, 14-15).

Из акта (протокола) проверочной закупки следует, что 25 ноября 2024 около 15 часов 25 минут с участием ЛАЮ в качестве «закупщика» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в торговом павильоне с вывеской «ТК Октябрь», принадлежащем ФИО1, расположенном по адресу: 

<

...>. А именно «закупщик» имея при себе денежные средства в сумме 1000 рублей, купил в магазине блок немаркированных сигарет «CREDO» за 800 рублей. «Закупщик» ЛАЮ передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, с которых ранее была снята светокопия, а ФИО1 отдала ему один блок сигарет и сдала сдачу в размере 200 рублей. После этого «закупщик» в служебном автомобиле выдал один блок сигарет и сдачу в размере 200 рублей (т. 2 л.д. 16-18).

Из протокола личного досмотра ЛАЮ, участвующего в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» следует, что в ходе досмотра был изъят 1 блок сигарет с наименованием «CREDO» в котором находилось 10 пачек сигарет; денежные средства в сумме 200 рублей (т. 2 л.д.19). 

Вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)), что следует из справка об исследовании (т. 2 л.д.21)

10 пустых пачек сигарет с наименованием «СREDO» осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, что следует из протокола осмотра предметов от 29.04.2025: 10 пустых пачек сигарет с наименованием (т. 2 л.д.22-26, 27-31). 

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции БОМ от 22 ноября 2024 года следует, что в ходе оперативно розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1 занимается реализацией немаркированной табачной продукции в особо крупном размере на территории Челябинской области, при этом хранение немаркированной табачной продукции осуществляется в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, а так же на земельных участках с нежилыми зданиями по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Помещении магазина «ТК Октябрь» по адресу: Челябинская область, Октябрьский р-н., 

<

...> (т. 1 л.д.69).

Из протокола обыска от 03 декабря 2024 года следует, что, проведен обыск в жилище у ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в помещении бани была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: «ORISRED» в количестве 250 пачек. Отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования (т. 1 л.д.80-89). 

Согласно заключению эксперта № от 18.12.2024 вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т.1 л.д.127-130)

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрена 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED» и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.132-135, 136-137, 210-215). 

Из протокола осмотра места происшествия следует, что проведен обыск в помещении магазина «ТК Октябрь» по адресу:Челябинская область, Октябрьский р-н., 

<

...>, принадлежащем ФИО1, в ее присутствии, в ходе которого в подсобном помещении была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция различных наименований. При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования (т. 1 л.д.98-106).

Вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)), что следует из заключения эксперта № от 19.12.2024 (т.1 л.д.111-114). 

Из протокол осмотра предметов от 24 февраля 2025 года следует, что изъятая табачная продукция была осмотрена, осмотренные пачки приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.116-120, 121-123, 210-215).

03 декабря 2024 года проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «БМВ Х7» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, расположенного на участке местности вблизи жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, образцы которой были отобраны для проведения экспертизы (т.1 л.д.90-97).

Из заключения эксперта № от 19 декабря 2024 года следует, что вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т.1 л.д.156-159). 

Из протокола осмотра предметов от 24 февраля 2025 года следует, что осмотрена 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21» и приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д.161-164, 165-166, 210-215).

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции БОМ от 22 ноября 2024 года следует, что в ходе оперативно розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1 занимается реализацией немаркированной табачной продукции в особо крупном размере на территории Челябинской области, при этом хранение немаркированной табачной продукции осуществляется по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.51).

Из протокола обыска жилища следует, что произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска на балконе была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, различных наименований. При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования (т. 1 л.д.59-68). 

Из заключения эксперта № от 19 декабря 2024 года следует, что вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т.1 л.д.141-144). 

Из протокола осмотра предметов от 24 февраля 2025 года следует, что изъятая табачная продукция была осмотрена и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.146-150, 151-152,210-215).

Из протокола осмотра предметов от 29 января 2024 года следует, что была осмотрена табачная продукция, в ходе осмотра методом случайной выборки для проведения судебной ботанической экспертизы из вышеуказанной табачной продукции были отобраны по 1 пачке сигарет каждого наименования в качестве образцов, упакованы в полимерный пакет. Указанная табачная продукция приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 167-189, 190-192). 

Вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)), что следует из заключения эксперта № от 13.02.2025, согласно которому (т.1 л.д.197-200). 

Из протокола осмотра предметов от 21 февраля 2025 года следует, что осмотрена табачная продукция, изъятая для проведения судебной экспертизы в ходе осмотра 29 декабря 2024 года. Указанная табачная продукция приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.202-206, 207-209,210-215).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ также подтверждается:

Уголовное дело возбуждено в отношении ФИО1 на основании рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ 05 июня 2025 года (т.1 л.д.8-9).

Из рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области капитана полиции АВС об обнаружении признаков преступления от 20 мая 2025 года следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО1 через торговый магазин «ТК Октябрь» занимается реализацией немаркированной табачной продукцией в особо крупном размере. С целью документирования преступной деятельности ФИО1, необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка» (т. 2 л.д. 170).

В ходе личного досмотра ЛАЮ, участвующего в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» от 20 мая 2025 года запрещенных веществ и предметов при ЛАЮ не обнаружено (т. 2 л.д.175).

Согласно акта (протокола) ксерокопирования денежных средств от 20 мая 2025 года - одной купюры номиналом 1000 рублей, с прилагаемой светокопией (т. 2 л.д. 176-178)

Из акта (протокола) передачи денежных средств от 20 мая 2025 года следует, что ЛАЮ, участвующему в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» передана одна купюра номиналом 1000 рублей (т. 2 л.д. 179-180).

Из акта (протокола) проверочной закупки от 20 мая 2025 года следует, что 20 мая 2025 года около 14 часов 30 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием ЛАЮ в качестве «закупщика» в торговом павильоне с вывеской «ТК Октябрь», расположенном по адресу: 

<

...> принадлежащем ФИО1 А именно «закупщик» имея при себе денежные средства в сумме 1000 рублей, 1 купюрой, с которой ранее была снята светокопия, прошел в торговый павильон по указанному адресу, где у продавца (ФИО1) попросил 1 блок сигарет «Корона Слим». После чего ФИО1 передала закупщику 1 блок сигарет с наименованием «Корона Слим» в котором находилось 10 пачек сигарет и назвала цену 850 рублей. «Закупщик» ЛАЮ передал продавцу (ФИО1) денежные средства в сумме 1000 рублей, с которых ранее была снята светокопия, а продавец ФИО1 отдала ему один блок сигарет и сдала сдачу в размере 150 рублей. После этого «закупщик» вышел из торгового павильона, подошел к служебному автомобилю, где добровольно выдал один блок сигарет с наименованием «Корона Слим» и сдачу в размере 150 рублей. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» была окончена. Изъятый блок сигарет с наименованием «Корона Слим» были упакованы и опечатаны печатью «Для пакетов №15», скреплен подписями всех участвующих лиц, снабжен пояснительной надписью (т. 2 л.д.181-183).

Из протокола личного досмотра ЛАЮ следует, что у «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» в ходе осмотра изъяты: 1 блок сигарет с наименованием «Корона Слим» в котором находилось 10 пачек сигарет; денежные средства в сумме 150 рублей (т. 2 л.д.184). 

Согласно справке об исследовании № от 28.05.2025 вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д. 192). 

В ходе осмотра предметов осмотрены 10 пустых пачек сигарет с наименованием «Корона Слим» (т. 2 л.д.193-197), указанные пачки приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.198-199,225-228). 

Из протокола осмотра места происшествия следует, что проведен осмотр помещения магазина «ТК Октябрь» расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего ФИО1, с ее участием, в ходе которого обнаружены и изъяты коробки с немаркированной табачной продукцией, различных наименований. При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования (т. 2 л.д.200-207).

Согласно справке об исследовании № от 28.05.2025 вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д.215). 

ДД.ММ.ГГГГ изъятые пачки сигарет осмотрены (т. 2 л.д.216-221) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.222-228).

Из протокола осмотра предметов от 19 июня 2025 года следует, что осмотрена табачная продукция (т. 2 л.д.229-238). Указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.239-240)

Из заключения эксперта № от 25.06.2025 следует, что вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 3 л.д.4-7)

Согласно протоколу осмотра предметов от 30 июня 2025 года осмотрена табачная продукция (т. 3 л.д.9-14). Указанные сигареты приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.15-17)

Суд квалифицирует действия ФИО1 (по факту изъятия табачной продукции 03 декабря 2024 года) по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размереи находит указанную квалификацию обоснованной и доказанной в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО1 (по факту изъятия табачной продукции 20 мая 2025 года) по ч.5 ст.171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размереи находит указанную квалификацию обоснованной и доказанной в судебном заседании.

Так, исходя из диспозиции ч.6 ст.171.1 УК РФ в ее смысловой связи с ч.6 ст.171.1 УК РФ той же статьи, следует отметить, что уголовная ответственность за продажу немаркированной табачной продукции подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, наступает у конкретного лица в случае совершения им данного действия в крупном (ч.5) или особо крупном размере (ч.6) размерах, которые согласно п.2 Примечаний в той же статье Особенной части УК РФ образуют стоимости продукции в 100 000 рублей и 1 000 000 рублей соответственно. Признак размера является обязательным применительно к любому из альтернативно указанных в законе уголовно-наказуемых действий, то есть, безусловно, относится и к продаже вышеупомянутой табачной продукции, указанной в обвинительном заключении.

Вместе с тем, в суде достоверно установлено, что в ходе проверочных закупок от 03 декабря 2024 года и 20 мая 2025 года ФИО1 была осуществлена продажа по одному блоку сигарет, стоимостью 800 рублей и 850 рублей. Из оглашенных в суде показаний свидетеля ЕЭА также не установлена общее количество и стоимость приобретенных ей табачных изделий в течение 2024 года. Таким образом, из исследованных материалов уголовного дела, очевидно, что стоимость блока сигарет и стоимость приобретенной ЕЭА табачной продукции никак не образует размер в 1 000 000 рублей и 100 000 рублей соответственно, ввиду чего продажа указанной табачной продукции сама по себе не образует особо крупного и крупного размера соответственно, обязательных для осуждения ФИО1 за продажу (сбыт) немаркированной табачной продукции, подлежащей подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

При этом подготовительные действия подсудимой к реализации всей табачной продукции охватываются признаками хранения в целях сбыта немаркированной табачной продукции, в особо крупном и крупном размерах соответственно, и избыточной квалификации не требуют. 

Таким образом, признак «продажа» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном и крупном размере, необходимо исключить из объема обвинения подсудимой по п. «б» ч.6 ст.171.1 и ч.5 ст.171.1 УК РФ соответственно. 

Оборот немаркированной акцизными и иными федеральными специальными марками табачной продукции в Российской Федерации запрещен в силу прямого указания Федеральных законов от 22 декабря 2008 года № 268 «Технический регламент на табачную продукцию», от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», а также постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», и постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

Обстоятельства того, что ФИО1 (по факту изъятия табачной продукции 03 декабря 2024 года) приобретала, осуществляла перевозку и хранение в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, подтверждаются:

- показаниями самой подсудимой о том, что в течение 2024 года на потребительском рынке она приобретала сигареты без акцизных марок, перевозила их на принадлежащем ей автомобиле БМВ к местах хранения: в квартиру в г.Челябинске, в жилой дом, где она проживает в с.Октябрьское, и в магазин, после чего реализовывала гражданам по наличному расчету, в системе «Честный знак» не зарегистрирована, табачная продукция у нее изъята;

- показаниями свидетеля РИА о том, что ИП «ФИО1» в системе «Честный знак» не зарегистрирована;

- показаниями свидетелей ТОЛ и СЛШ, которые в магазине и по указанию ФИО1 в течение 2024 года осуществляли розничную торговлю сигарет без акцизных марок;

- показаниями свидетеля оперуполномоченного БМО, который сообщил, что 03 декабря 2024 года в ходе обысков в жилище ФИО1 была изъята немаркированная табачная продукция. Также табачная продукция была обнаружена и изъята из автомобиля БМВ, принадлежащего ФИО1

- показаниями свидетеля оперуполномоченного АВС следует, что 03 декабря 2024 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» было установлено, что ФИО1 осуществляет торговлю немаркированной табачной продукции из магазина,, после чего в ее жилищах были проведены обыска, в ходе которых была изъята немаркированная табачная продукция. Также табачная продукция была обнаружена и изъята из автомобиля БМВ, принадлежащего ФИО1 и магазина ФИО1

- показаниями свидетеля ЕЭА, которая пояснила в течение 2024- года периодически приобретала у ФИО1 сигареты марки «Корона»;

- показаниями свидетелей ОАВ, КИС, следует, что 03 декабря 2024 года в его присутствии сотрудники полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 и из автомобиля БМВ изъяли немаркированную табачную продукцию. Также в ходе осмотра подсобного помещения магазина были изъяты коробки с немаркированными табачными изделиями;

- показаниями свидетелей БВГ и ОАВ следует, что 03 декабря 2024 года в его присутствии сотрудники полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 в 

<

адрес> изъяли немаркированную табачную продукцию. Также в ходе осмотра подсобного помещения магазина были изъяты коробки с немаркированными табачными изделиями;

- показаниями свидетелей БВГ и ОАВ следует, что 03 декабря 2024 года в его присутствии сотрудники полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 в 

<

адрес> изъяли немаркированную табачную продукцию. Также в ходе осмотра подсобного помещения магазина были изъяты коробки с немаркированными табачными изделиями;

- показаниями свидетелей ГСА и КЕВ о том, что они 25 ноября 2025 года принимали в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в «ТК Октябрь» в с. Октябрьское, закупщик ЛАЮ приобрел блок сигарет. 

- показаниями свидетеля ЛАЮ следует, что о том, что 25 ноября 2024 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Контрольная закупка» в качестве закупщика, в ходе которого в ТК Октябрь приобрел блок сигарет.

- материалами ОРМ «Проверочная закупка» от 25 ноября 2024 года, в ходе которого ЛАЮ в ТК Октябрь произведена закупка блока сигарет «CREDO» за 800 рублей;

- протоколом обыска от 03 декабря 2024 года, в ходе которого в жилище ФИО1 в 

<

адрес> помещении бани была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: «ORISRED» в количестве 250 пачек;

- протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 г., в ходе которого в помещении магазина «ТК Октябрь» по адресу:

<

...>, принадлежащем ФИО1, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, различных наименований;

- протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2024 г., в ходе которого из автомобиля марки «БМВ Х7» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, расположенного около дома в 

<

адрес> обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 500 пачек;

- протоколом обыска жилища в 

<

адрес>., принадлежащего ФИО1, в ходе которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 500 пачек;

- заключениями экспертиз о том, что вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака; 

Суд полагает доказанным, что в результате умышленных преступных действий подсудимой действительно неправомерно осуществлялось приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке. По убеждению суда, приобретая, осуществляя перевозку, храня приобретенную без законных оснований - без каких-либо документов у неустановленных лиц вне торговых точек продукцию, подлежащую обязательной маркировке, регистрации в системе «Честный знак» на протяжении достаточно длительного времени и в значительных количествах, подсудимая в силу своего возраста, состояния здоровья, жизненного опыта, образования и уровня развития, будучи индивидуальным предпринимателем, ранее преследовавшейся за аналогичные деяния, не могла не понимать, что действуют неправомерно, вопреки установленным в Российской Федерации нормам и требованиям. 

Об умысле на приобретение, перевозку и хранение с целью сбыта немаркированной табачной продукции свидетельствует значительный объем изъятых у подсудимой табачной продукции, расположенных в различных местах, их разнообразный ассортимент, места хранения продукции, в том числе: жилой дом в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, квартира, принадлежащий ФИО1 в 

<

адрес>, помещение магазина ТК «Октябрь», принадлежащего подсудимой, используемый как для хранения в целях сбыта, а также в находившемся на территории ее домовладения в 

<

адрес> автомобиля. Очевидно, что подобное количество хранимой продукции и ее ассортимент могут свидетельствовать только об имевшемся у подсудимой намерении сбывать ее, а не использовать ее для личного потребления. Кроме того, подсудимая, приобретала табачные изделия по цене значительно ниже розничных цен на аналогичную маркированную специальными марками РФ продукцию, при этом отсутствие на изъятой продукции специальных (акцизных) марок, выполненных предприятием Гознака РФ, сведений о регистрации в системе «Честный знак»,по мнению суда, также свидетельствует о том, что подсудимая осознанно действовала в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

О том, что немаркированная продукция приобреталась, перевозилась, хранилась подсудимой именно с целью сбыта, свидетельствуют и показания ТОЛ, СЛШ, самой подсудимой о том, что они реализовывали указанную табачную продукцию в магазине, показания ЕЭА о том, что она неоднократно приобретала немаркированную табачную продукцию в магазине ФИО3, а также результаты ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого также были приобретена немаркированная табачная продукция по цене, значительно ниже установленной законодательством Российской Федерации. 

Оценивания в качестве доказательств показания самого подсудимой, данные в ходе судебного заседания, суд принимает их во внимание. При этом, показания подсудимой согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, дополняющими их и не опровергнутыми другими доказательствами по делу. Оснований для самооговора в данной части суд не усматривает.

Квалифицирующий признак преступления - особо крупный размер немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания экспертными заключениями, не доверять которым у суда оснований также не имеется, которыми было установлено, что общая стоимость хранимых подсудимой немаркированной табачной продукции образует особо крупный размер по смыслу примечания 2 к ст.171.1 УК РФ, в силу которого особо крупным размером признается стоимость немаркированной табачной продукции, превышающая один миллион рублей. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что подсудимой действительно умышленно осуществлялось приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции в особо крупном размере.

Обстоятельства того, что ФИО1 (по факту изъятия табачной продукции 20 мая 2025 года) приобретала, хранила, осуществляла перевозку в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, подтверждаются:

- оглашенными в суде показаниями подсудимой о том, что в мае 2025 года она вновь приобрела табачную продукцию для ее последующей реализации, которую перевезла на принадлежащем ей автомобиле БМВ в магазин, где ее хранила с целью последующей реализации; 

- показаниями свидетеля РИА о том, что ИП «ФИО1» в подгруппах как «Сигареты и папиросы», «Альтернативная табачная продукция», «Никотинсодержащаяся продукция» в выбранной группе «Табачная продукция - отсутствуют;

- показаний свидетелей ТОЛ, СЛШ о том, что в мае 2025 года ФИО1 привезла в магазин коробки с сигаретами, сказала, что будет сама их продавать, когда будет находится в магазине. Но на следующий день была табачная продукция была изъята;

- показаний свидетелейКДД, ОАВ, о том, что в их присутствии 20 мая2025 года сотрудниками полиции произведена «Проверочную закупку», в ходе которой ЛАЮ приобрел в «ТК Октябрь» блок немаркированных сигарет за 850 рублей;

- показаний свидетеля оперуполномоченного БМО о том, что 20 мая 2025 года в ходе осмотра ТК Октябрь были обнаружены коробки с немаркированными табачными изделиями различных наименований

- показаний свидетеля оперуполномоченного АВС о том, что 20 мая 2025 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине ТК Октябрь закупщиком были приобретены блок немаркированных сигарет, после чего в ходе осмотра были обнаружены коробки с немаркированными табачными изделиями различных наименований;

- показаний свидетеля ЛАЮ о том, что 20 мая 2025 года он, будучи закупщиком, приобрел в магазине ТК Октябрь блок сигарет за 850 рублей;

- материалами ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого закупщик ЛАЮ приобрел и выдал сотрудникам полиции блок немаркированных сигарет;

- протоколом осмотра места происшествия от 20 мая 2025 года, в ходе которого из помещения магазина «ТК Октябрь» изъята немаркированная табачная продукция;

- заключениями экспертов о том, что вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах, являются частицами растений табака;

При этом суд критически относится к показаниям подсудимой в ходе судебного заседания о том, что табачная продукция, которая была изъята 20 мая 2025 года, была приобретена совместно с продукцией, часть которой была изъята ранее в декабре 2024 года, хранилась у родственников и знакомых, и после декабря 2024 года она табачную продукцию не приобретала. Указанная версия стороны защиты не нашла своего подтверждения в суде и полностью опровергается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, а именно: оглашенными показаниями подсудимой, которые она давала в ходе предварительного следствия о том, что после изъятия у нее всей немаркированной табачной продукции, в связи с трудным материальным положением, она на потребительском рынке приобрела немаркированную табачную продукцию, перевезла ее в магазин для последующей реализации; показаниями свидетелей СЛШ и ТОЛ о том, что в мае 2025 года ФИО3 вновь завезла в магазин немаркированную табачную продукцию, которую решила продавать лично; материалами ОРМ и показаниями лиц, которые в них участвовали о том, что в магазине ФИО3 вновь была обнаружена и изъята в большом количестве немаркированная табачная продукция.

При этом показания подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия был даны ей в присутствии защитника, права и обязанности ей были разъяснены, протокол ей прочитан лично, замечаний и заявлений не поступило, перед допросом указала, что чувствует себя хорошо, давление на нее не оказывалось. Также ФИО1 в суде не назвала лиц либо место, где она якобы хранила табачную продукцию до мая 2025 года. При этом, как установлено в суде, вся немаркированная табачная продукция 03 декабря 2025 года была ей выдана добровольно, изъята по указанным ей адресам, в помещении магазина, а также из автомобиля. Суд считает, что версия, озвученная подсудимой в суде впервые, является способом избежать ответственности за преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ. 

Таким образом, суд также полагает доказанным, что в результате умышленных преступных действий подсудимой действительно неправомерно осуществлялось приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке. По убеждению суда, приобретая, осуществляя перевозку, храня приобретенную без законных оснований - без каких-либо документов у неустановленных лиц вне торговых точек продукцию, подлежащую обязательной маркировке, регистрации в системе «Честный знак» на протяжении достаточно длительного времени и в значительных количествах, подсудимая в силу своего возраста, состояния здоровья, жизненного опыта, образования и уровня развития не могла не понимать, что, являясь индивидуальным предпринимателем, после возбуждения в отношении нее уголовное дело в связи с продажей аналогичной продукции, действуют неправомерно, вопреки установленным в Российской Федерации нормам и требованиям. 

Об умысле на приобретение, перевозку и хранение с целью сбыта немаркированной табачной продукции свидетельствует значительный объем изъятой у подсудимой немаркированной табачной продукции, который был перевезен в принадлежащий подсудимой магазин ТК «Октябрь». Очевидно, что подобное количество хранимой продукции и ее ассортимент могут свидетельствовать только об имевшемся у подсудимой намерении сбывать ее, а не использовать ее для личного потребления. Кроме того, подсудимая, приобретала табачные изделия по цене значительно ниже розничных цен на аналогичную маркированную специальными марками РФ продукцию, при этом отсутствие на изъятой продукции специальных (акцизных) марок, выполненных предприятием Гознака РФ, сведений из системы «Честный знак», по мнению суда, также свидетельствует о том, что подсудимая осознанно действовала в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

О том, что немаркированная продукция приобреталась, перевозилась, хранилась подсудимой именно с целью сбыта, свидетельствуют и показания ТОЛ, СЛШ, о том, что в это раз ФИО1 сказала им, что продукцию будет реализовывать сама, показания самой подсудимой о том, что немаркированная табачная продукция приобретена для реализации, а также результаты ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого также были приобретена немаркированная табачная продукция по цене, значительно ниже установленной законодательством Российской Федерации в указанном магазине. 

Квалифицирующий признак преступления - крупный размер немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания экспертными заключениями, не доверять которым у суда оснований также не имеется, которыми было установлено, что общая стоимость хранимых подсудимыми немаркированной табачной продукции образует крупный размер по смыслу примечания 2 к ст.171.1 УК РФ, в силу которого крупным размером признается стоимость немаркированной табачной продукции, превышающая сто тысяч рублей. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что подсудимой действительно умышленно осуществлялось приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции в крупном размере.

Законность и обоснованность проведенных оперативно-розыскных мероприятий по обоим преступлениям была проверена судом, результаты оперативно-розыскных мероприятий признаются судом допустимыми доказательствами, так как они получены в соответствии со ст.ст.2, 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее - Закон № 144-ФЗ), а обстоятельства их проведения свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны сотрудников оперативных подразделений.

Указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в целях документирования и пресечения преступной деятельности подсудимой и иных лиц, при этом анализ представленных доказательств свидетельствует о том, что на начальном этапе фиксирования и изобличения преступной деятельности подсудимой у сотрудников правоохранительных органов имелись законные основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст.ст.6, 7, 8 Закона № 144-ФЗ. Данные, отраженные в рапортах сотрудников полиции и в иных представленных органу расследования материалах, объективны, составлены уполномоченными на то лицами, а сведения, содержащиеся в них, являются достоверными и подтверждаются, в том числе и иными доказательствами по делу.

Анализируя представленные доказательства, суд также полагает, что табачная продукция, находившаяся в незаконном обороте подсудимой действительно по обоим преступлениям была не маркирована акцизными марками, федеральными специальными марками либо специальными (акцизными) марками, что является обязательным условием для реализации данного вида продукции на территории РФ. Об этом, в частности, свидетельствуют данные осмотров и экспертных исследований в той части, что на изъятой у подсудимых продукции требуемые марки либо отсутствовали вовсе, либо были изготовлены с нарушением производства Гознак, либо принадлежали другим государствам.

При этом доводы подсудимой о том, что она не согласна с указанной стоимостью табачной продукции, суд принять во внимание не может, минимальная цены табачной продукции установлено законодательством Российской Федерации.

Заключения экспертов, указанные в приговоре в качестве доказательств и положенные в его основу в качестве таковых, не опровергают других доказательств и не опровергаются ими. Выводы экспертных заключений полны и научно обоснованы, подтверждены имеющимися в заключениях методиками их проведения, сомнений у суда не вызывают, поскольку исследования проведены лицами, обладающими специальными познаниями, необходимыми для разрешения поставленных перед экспертами вопросов, а порядок назначения экспертиз, как и порядок предупреждения экспертов об уголовной ответственности по делу не нарушены, заключения экспертов соответствуют закону.

Таким образом, экспертные заключения берутся судом за основу при вынесении приговора как доказательства причастности подсудимых к незаконному обороту немаркированной табачной продукции.

Оценивания в качестве доказательств показания всех свидетелей по обоим преступлениям, суд находит их последовательными, логичными, непротиворечивыми, согласующимися как между собой, так и с другими доказательствами, дополняющими их и не опровергнутыми другими доказательствами по делу. Оснований оговаривать подсудимую свидетелями в судебном заседании не установлено и суду не представлено, наличия неприязненных отношений у свидетелей с подсудимым в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства также не установлено. Таким образом, ввиду отсутствия оснований не доверять показаниям указанных свидетелей суд признает их достоверными, соответствующими действительности, относимыми и допустимыми доказательствами, которые берутся судом за основу при вынесении обвинительного приговора.

Таким образом, обстановка, время и место совершения преступления, конкретные действия подсудимой, направленность ее умысла и фактически наступившие по делу последствия все в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о совершении подсудимой преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 и ч.5 ст.171.1 УК РФ.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимой по обоим преступлениям в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия подсудимая представила органу следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, указало место приобретения продукции, транспортное средство, на котором перевозило продукцию, места хранения продукции, которые послужили установлению обстоятельств по уголовному делу; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям - наличие на иждивении подсудимой несовершеннолетнего ребенка; состояние здоровья, отягощенное хроническими заболеваниями (гипертония, сахарный диабет); полное признание вины, раскаяние в содеянном по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, полное признание вины в ходе предварительного следствия по преступлению, предусмотренному ч.5 ст.171.1 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Суд, как данные о личности, учитывает, что подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.239 том 3), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 3 л.д.244, 229). 

При назначении наказания суд для подсудимой по обоим преступлениям в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; данные о личности подсудимой; обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и приходит к выводу, что цели наказания, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания по обоим преступлениям в виде штрафа в доход государства.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденной и ее семьи, возможность получения осужденной дохода. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами обоих преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд по делу не усматривает, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, совершения ей преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимой категории преступлений на менее тяжкие, по обоим преступлениям.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В связи назначением подсудимой не самого строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, оснований для применения к наказаниям по обоим преступлениям положений части 1 статьи 62 УК РФ у суда не имеется. 

Как следует из материалов уголовного дела, арест на имущество ФИО1 наложен в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания наказания в виде штрафа, в случае назначения такового.

При этом с учетом вида назначенного судом уголовного наказания в виде штрафа и его размера, суд считает необходимым, до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа, арест на имущество, наложенный постановлениями Центрального районного суда от 26 мая 2025 года и 24 июня 2025 года, сохранить в полном объеме.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ:

При этом вещественные доказательства - табачную продукцию, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств - в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, необходимо передать в Межрегиональное управление Росалкогольтабакконтроля по Уральскому федеральному округу для уничтожения.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

По смыслу п.1 ч.1 ст.81 УПК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Таким образом, транспортное средство может быть признано в качестве орудия или средства совершения незаконного приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками), в том случае, если будет установлено, что оно непосредственно использовалось при реализации действий, образующих объективную сторону преступления.

В суде было достоверно установлено из показаний самой подсудимой, свидетелей ТОЛ, СЛШ, МЕВ, протокола осмотра места происшествия автомобиля марки «БМВ Х7», в ходе которого из автомобиля изъята немаркированная табачная продукция, что ФИО1, не имеющая разрешение на реализацию табачной продукции, заведомо зная, что оборот табачной продукции и ее маркировка подлежит обязательному государственному регулированию, незаконно приобретала в целях сбыта немаркированные табачные изделия в особо крупном и крупном размерах, перевозила указанную продукцию в принадлежащем ей автомобиле марки «БМВ Х7» к местам хранения, в магазин, где незаконно хранила в целях сбыта, также с целью сбыта хранила продукцию в указанном автомобиле.

Таким образом, автомобиль марки «БМВ Х7» (БМВ ИКС 7), государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 (л.д.131 том 3) непосредственно использовался подсудимой при реализации действий, образующих объективную сторону преступления, соответственно подлежит конфискации в собственность государства. Доводы подсудимой о том, что транспортное средство ей необходимо для использования в предпринимательской деятельности и личных целях, не являются основанием для возвращения указанного вещественного доказательства владельцу, так как являлось средством совершения преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по изъятой 03 декабря 2024 года продукции), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по изъятой 20 мая 2025 года продукции), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа - УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

Наименование банка получателя средств - отделение Челябинск Банка России //УФК по Челябинской области г. Челябинск

номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810645370000062;

номер счета получателя (казначейского счета) - 03100643000000016900

(40101810400000010801) в Отделение Челябинск Банка России

БИК банка получателя средств (БИК УФК) - 017501500;

КБК доходов 18811603200010000140;

ОКТМО 75647000

УИН: 1885742501470000079.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Сохранить арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество:

- земельный участок с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес земельного участка: 

<

адрес> земельного участка 123 кв.м.;

- земельный участок с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес земельного участка: 

<

адрес>.Площадь земельного участка 994 кв.м.;

- земельный участок с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес земельного участка: 

<

адрес> земельного участка 97 кв.м.;

- земельный участок с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес земельного участка: 

<

адрес>. Площадь земельного участка 1017 кв.м.;

- здание (жилой дом) с кадастровым номером №, тип собственности частная, адрес жилого дома: 

<

адрес>. Площадь здания 296,2 кв.м.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

10 пустых пачек сигарет с наименованием «СREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISRED»; 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSOSG »; 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIPMORRISBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»; 1 пачка сигарет с наименованием «WinstonXS»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANONEWYORK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSOSlim»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ 100»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENTnano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 728 пачек сигарет с наименованием «Kalipso special gold»; 495 пачек сигарет с наименованием «Kalipso slim»; 788 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 346 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 307 пачек сигарет с наименованием «ORIS Red»; 1336 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 398 пачек сигарет с наименованием «ORIS Deep Mix»; 218 пачек сигарет с наименованием «WINSTONE XS Blue»; 278 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano»; 1018 пачек сигарет с наименованием «ORIS Blue»; 409 пачек сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 498 пачек сигарет с наименованием «Корона Cлим 100»; 8 пачек сигарет с наименованием «FilipMorris»; 657 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 777 пачек сигарет с наименованием «Корона желтая»;; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISRED»; 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSOSG »; 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIPMORRISBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»; 1 пачка сигарет с наименованием «WinstonXS»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANONEWYORK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSOSlim»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ 100»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENTnano 4»; 10 пустых пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO RED GRAPE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим; 1 пачка сигарет с наименованием «Oris RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dave Platinum Compact»; 258 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»; 438 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 298 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 88 пачек сигарет с наименованием «MILANO RED GRAPE»; 288 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим; 398 пачек сигарет с наименованием «Oris RED»; 348 пачек сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 208 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 18 пачек сигарет с наименованием «Dave Platinum Compact»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO RED GRAPE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим; 1 пачка сигарет с наименованием «Oris RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dave Platinum Compact», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств - складское помещение, расположенное по адресу: г. Челябинск, ул. Строительная, д. 25, передать в Межрегиональное управление Росалкогольтабакконтроля по Уральскому федеральному округу для уничтожения.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ автомобиль марки «БМВ Х7» (БМВ ИКС 7), государственный регистрационный знак № конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он в соответствии с положениями главы 45-1 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представлений по делу, затрагивающих интересы осужденного, он также имеет право подать свои возражения на указанные жалобы и представления в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих его интересы.

В случае подачи по делу апелляционных жалоб или представлений в соответствии со ст.50 УПК РФ осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо просить суд обеспечить его участие. В последнем случае в соответствии с положениями ст.ст.131-132 УПК РФ суммы, выплаченные защитнику за участие в рассмотрении дела, могут быть взысканы с осужденного. 

Председательствующий: подпись

Копия верна Судья В.А.Приходько

Секретарь Е.В.Загребельная